

Despacho n.º 43/2024

Nomeação dos membros da Comissão de Ética do IPV

Nos termos do n.º 3 do artigo 5.º do Regulamento da Comissão de Ética (CE) do Instituto Politécnico de Viseu, homologado pelo Presidente do IPV em 08/04/2020, que estabelece "Os membros da CE são nomeados pelo Presidente do IPV, para um mandato de quatro anos, renovável uma única vez, por igual período.", nomeio como membros da Comissão de Ética os seguintes elementos:

- Maria João Cunha Reis Lima, Professora Coordenadora da Escola Superior Agrária de Viseu do Instituto Politécnico de Viseu;
- Luís Nuno Figueiredo e Sousa, Professor Coordenador da Escola Superior de Educação de Viseu;
- Anabela Fernandes Guedes, Professora Adjunta da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego do Instituto Politécnico de Viseu;
- Carla Alexandra Martins Santos Leal, Professora Adjunta da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu;
- Susana Marisa Loureiro Pais Batista, Professora Adjunta da Escola Superior de Saúde de Viseu;
- Carlos Almeida Pereira, Coordenador Executivo da Cátedra UNESCO CHAIR «LIFE ON LAND» da Universidade do Porto e da Rede de TwinLabs do CIBIO em África;
- Joana Raquel Fernandes Quina Araújo, Docente e Investigadora do Instituto de Bioética da Universidade Católica Portuguesa;
- Paulo Jorge Nazaré Correia, Técnico Superior da ULS Viseu Dão-Lafões e Doutorado em Bioética;
- Ricardo Filipe Branquinho Patrão, Médico da ULS Viseu Dão-Lafões, Membro do Comité Europeu de Urologia (FEBU) e Diretor Clínico na Casa de Saúde São Mateus-Hospital.

O presente despacho produz efeitos a partir do dia 01/08/2024, inclusive.

O Presidente do IPV

Professor Doutor José dos Santos Costa